resuelta, por incumplimiento de la convocada, la promesa de 

compraventa ajustada entras las partes; y como segunda 

suplica eventual, se reclamo decretar el mutuo disenso del 

aludido negocio juridico. Para ambas, se depreco como 

corolario, condenar a la enjuiciada a pagar al accionante, la 

suma de novecientos sesenta y un millones veintiocho mil 

ochocientos sesenta y seis pesos ($961,028,866), 

correccion monetaria; y el treinta por ciento (30%) del valor 

total de la compraventa, por concepto de clausula penal1.

con

2. En sustento de dichos pedimentos, se esgrimieron los 

hechos que a continuacion se resumen:

2.1. El 12 de octubre de 2011, Uriel Dario Munoz

[...]

-promitente vendedora-, respecto de 

lote de terreno con todas
un

sus anexidades y mejoras,
Folios 54 a 56 del c. 1.

denominado “El Camino”, de 30.212,50 metros cuadrados, 

ubicado en el municipio de Pereira.

2.2. El valor convenido por el bien fue de mil 

ochocientos setenta y cinco millones de pesos 

($1,875,000,000), que el promitente comprador se obligo a 

cancelar de la siguiente manera: doscientos millones de 

pesos ($200,000,000) entregados en efectivo el dia en el que 

se firmo la promesa; ochocientos millones de pesos 

($800,000,000), que Uriel Dario Munoz se comprometio a 

suministrar, para liberar el predio de procesos judiciales y 

coactivos en curso; y el saldo de ochocientos setenta y cinco 

millones de pesos ($875,000,000), pagaderosun aho despues 

de suscrita la escritura publica de compraventa, y 

garantizados con hipoteca a constituirse sobre el mismo 

inmueble.

2.3. En la fecha indicada para suscribir la escritura 

publica de compraventa, 10 de noviembre de 2011, no se 

pudo llevar a cabo ese cometido, porque la vendedora no 

contaba con paz y salvos del impuesto predial y de 

valorization, al existir sobre el fundo una deuda de mas de 

ciento treinta millones de pesos ($130,000,000).

2.4. No obstante acordarse una nueva calenda para 

suscribir el instrumento publico (30 de noviembre de 2 0 11), 
el representante legal de la sociedad demandada, Rafael 

Armando Salazar Jaramillo, opto por no ir, y a cambio, a 

traves de su abogado informo al promitente comprador que

[...]

gravamenes que pesaban sobre el bien, pago la suma de 

setecientos sesentay un millones veintiocho mil ochocientos 

sesentay seis pesos ($761,028,866), que adicionados a los 

doscientos millones de pesos ($200,000,000) sufragados 

inicialmente, totalizan novecientos sesenta y un millones 

veintiocho mil ochocientos sesenta y seis pesos 

($961,028,866).

2.6. Pero contrariamente a la actitud del promitente 

comprador, el representante legal de la convocada manifesto 

que no suscribiria la escritura publica de compraventa, a 

menos que se le pagara de inmediato el resto del dinero y la 

clausula penal, ignorando asi que el excedente se cancelaria

[...]

El representante legal de laaccionada, ademas de 

no haber entregado el inmueble pese al pago de 

significativa cantidad de dinero, se ha desentendido del 

contrato de promesa, al extremo de fijar un aviso de venta en 

el mismo predio, por el que se pide ahora tres mil quinientos 

millones de pesos ($3.500.000.000)2.

una

3. La sociedad accionada comparecio al proceso por 

intermedio de apoderado judicial, quien se opuso

2 Folios 46 a 53 del c. 1.

rotundamente al despacho favorable de las aspiraciones 

deducidas por el actor, y en cuanto a los hechos acepto unos

[...]

millones de pesos moneda legal ($800,000,000) que pagard el 
promitente comprador en favor de la sociedad Inversiones 
Salazar Pinillos S. en C. S. vara el momento en que se 
suscriba la resyectiva escritura yublica de comyraventa u
de hiyoteca [...] c. La restante suma de dinero por valor de 
ochocientos setenta y cinco millones de pesos ($875,000,000) 
serdn pagados por el promitente comprador con un plazo de an 
ano contado a partir del momento en que se realice la entrega del 
inmueble, es decir, a partir del dia treinta y uno (31) de enero de
dos mil doce (2012)” (se destaca a proposito).

c.-) La firma de la escritura publica de compraventa se 

fijo para el 18 de octubre de 2011.

d.-) El demandante admitio en su demanda, que de la 

segunda cuota de ochocientos millones de pesos 

($800,000,000), pago setecientos sesenta y un millones 

veintiocho mil ochocientos sesenta y seis pesos 

($761,028,866), parte de esta ultima cifra con posterioridad
al 18 de octubre de 2011.

e.-) Ninguna de las partes aporto constancia de haber 

acudido en la fecha y hora convencidas a la Notaria 

designada, para firmar la escritura publica de compraventa.

4.8.